
Edição nº 062 - 20.05.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           33 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2023
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu 
representante legal, considerando a Portaria Nº 051 - SEINFRA, de 31 de março de 2023, tornar público que reconhece e ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação nº 033/2023, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais 
na modalidade graffiti/muralismo para o programa “Colorindo o Recife”, segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e 
em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 001/2022. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade de 
Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 22 de maio de 2023 e termo final o dia 21 de maio de 
2024. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado: Luana 
Cristina de Lima e Silva inscrita no CPF nº ***.813.774-**. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$6.500,00 (seis mil 
e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 0500. Recife, 19 de maio 
de 2023. Flaviana Gomes - Secretária Executiva de Inovação Urbana.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu 
representante legal, considerando a Portaria Nº 051 - SEINFRA, de 31 de março de 2023, tornar público que reconhece e ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação nº 034/2023, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais 
na modalidade graffiti/muralismo para o programa “Colorindo o Recife”, segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e 
em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 001/2022. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade de 
Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 22 de maio de 2023 e termo final o dia 21 de maio de 
2024. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado: Júlia Maciel 
Mendes inscrita no CPF nº ***.104.074-**. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$6.500,00 (seis mil e quinhentos 
reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 0500. Recife, 19 de maio de 2023. 
Flaviana Gomes - Secretária Executiva de Inovação Urbana.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 BB 1002066 – Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de bens permanentes, sendo móveis em aço e eletrodomésticos, conformidade com as especificações, 
distribuídos em 04 (quatro) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/06/2023 às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 01/06/2023 às 
10h30min. O valor global máximo admitido para esta licitação é de R$ 212.480,61 (duzentos e doze mil quatrocentos e oitenta reais e 
sessenta e um centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.
pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 19 de maio de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO  DE JULGAMENTO DA  PROPOSTA DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2022 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 026/2022 – Objeto: CONCORRÊNCIA Nº 026/2022 
– PROC. 037/2022, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO, 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONVENCIONAL DAS RPAS DO MUNICIPIO DO RECIFE, 
EM POSTES COM ATÉ 12 METROS DE ALTURA – Lotes  I, II, III – RECIFE – PE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia 
de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do Julgamento de Propostas de Preços, declarando 
VENCEDORA a empresa : ENGERIP – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - LOTE I R$ 7.947.298,90 (sete 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa centavos)   e  LOTE III R$ 7.947.835,30 (sete 
milhões, novecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto na 
alínea b do inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 19 de maio de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da 
Comissão de Licitação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DO RECIFE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 - PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 
O Secretário Executivo de Planejamento, Gestão e Tecnologia da Procuradoria-Geral do Município do Recife, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Inciso VII, do art. 61, da Lei Orgânica, delegadas por meio da Portaria do Procurador-Geral do Município, nº 33 
de 09 de março de 2021, RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023, nos termos do no item f) do inciso 
III do artigo 74, caput da Lei nº 14.133/2021, cujo objetivo é a contratação da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, 
CNPJ nº 86.781.069/0001-15, para prestação de serviços de treinamento e capacitação, por meio da inscrição de 08 servidores do 
Município do Recife no Seminário Nacional "DESAFIOS PRÁTICOS PARA A APLICAÇÃO DA LEI Nº 14.133/2021 - 40 TEMAS 
APLICADOS SOBRE PLANEJAMENTO, CONDUÇÃO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO, CONTRATAÇÃO DIRETA E EXECUÇÃO DOS 
CONTRATOS", a ser realizado nos dias 16, 17 e 18 de maio de 2023, com carga horária de 24 horas, sob o valor total de R$ 43.600,00 
(quarenta e três mil e seiscentos reais). As despesas ocorrerão por conta da Dotação Orçamentária 4302.03.129.2160.2866 – Elemento 
de despesa nº 3.3.90.39 – Fonte: 501–Bloqueio Orçamentário (5).35. Autorizo e Ratifico. Felipe Pessoa Alencar Mendes, Secretário 
Executivo de Planejamento, Gestão e Tecnologia da Procuradoria-Geral do Município do Recife. Recife 12 de maio de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 607/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 – OBJETO: Contratação de empresas 
especializadas visando a modernização e ampliação do sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) no prédio Sede da Câmara 
Municipal do Recife (CMR) e nos prédios Anexos (I, II e III), permitindo o monitoramento das imagens em tempo real, através das centrais 
de monitoramento instaladas no prédio Sede e Anexos desta Casa Legislativa, como também o acesso as imagens de forma remota, via 
WEB, por meio de aplicativos e ainda a gravação e armazenamento das imagens nos Storages desta Casa Legislativa, em 02 (dois) lotes. 
Valor estimado R$ 876.719,40 (oitocentos e setenta e seis mil setecentos e dezenove reais e quarenta centavos). Recebimento das 
propostas: até às 08:00 horas, do dia 02/06/2023. Abertura das propostas: dia 02/06/2023, às 08:15 horas. Início da disputa: dia 02/06/2023, 
às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua 
Monte Castelo, Nº 131, 1º andar, Boa Vista, Recife – PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 
Recife, 19 de maio de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1256/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 – OBJETO: Contratação de agente de 
integração, para prestação de serviços de coordenação do quadro de estagiários de ensino superior da Câmara Municipal do Recife, 
visando atender as necessidades da câmara municipal do recife, pelo período de 12 (doze) meses. Valor estimado: R$ 1.213.150,00 
(um milhão duzentos e treze mil cento e cinquenta reais), consubstanciada a Taxa de Administração. Recebimento das propostas: até 
às 10:00 horas do dia 02/06/2023. Abertura das propostas: dia 02/06/2023 às 10:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 02/06/2023 às 10:30 
horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte 
Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a 
sexta-feira. Recife, 19 de maio de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

PORTARIA Nº 13/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Fazer retornar a Prefeitura da Cidade do Recife o servidor Mauro Wanderley de Siqueira Júnior, matrícula nº 464-2/EMPREL, que 
se encontrava cedido a Câmara Municipal do Recife, a contar de 18 de maio de 2023. Presidência da Câmara Municipal do Recife, 18 
de maio de 2023. 

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

DIVULGAÇÃO DAS EMENDAS - LDO 2024
Em respeito ao § 2º do art. 372 do Regimento Interno da Câmara do Recife, tornam-se públicas as 117 emendas apresentadas ao 
Projeto de Lei do Executivo nº 19/2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2024. 

1. Emendas Aditivas: 
1.1 – De autoria do vereador Paulo Muniz, nºs 1 e 2; 
1.2 – De autoria da vereadora Cida Pedrosa, nºs 13, 14, 15, 17, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 34 e 41; 
1.3 – De autoria do vereador Alcides Cardoso, nºs 38 e 40; 
1.4 – De autoria da vereadora Liana Cirne, nºs 42, 43, 45, 82, 110 e 112; 
1.5 – De autoria do vereador Luiz Eustáquio, nº 47; 
1.6 – De autoria da vereadora Michele Collins, nº 61; 
1.7 – De autoria do vereador Osmar Ricardo, nºs 62 e 64; 
1.8 – De autoria do coletivo Pretas Juntas, nºs 67, 68, 70, 72 e 80; 
1.9 – De autoria da vereadora Ana Lúcia, nºs 85, 100, 101, 108 e 114; 
1.10 – De autoria do vereador Felipe Alecrim, nºs 96 e 99; 
1.11 – De autoria do vereador Zé Neto, nºs 107 e 109. 2. 

Emendas Modificativas: 
2.1 – De autoria do vereador Tadeu Calheiros, nºs 3 e 29; 
2.2 – De autoria da vereadora Cida Pedrosa, n°s 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 32, 33 e 39; 
2.3 – De autoria do vereador Alcides Cardoso, nºs 35, 36 e 37; 
2.4 – De autoria da vereadora Liana Cirne, nºs 44, 58, 59, 60, 115 e 116; 
2.5 – De autoria da Comissão Executiva, nº 46; 
2.6 – De autoria do vereador Luiz Eustáquio, nºs 48, 49, 50 e 51; 
2.7 – De autoria do vereador Rinaldo Júnior, nºs 52, 53, 54, 55, 56 e 57; 
2.8 – De autoria da vereadora Michele Collins, nºs 63, 66, 75, 78, 83, 84, 86, 89, 92, 94, 98, 111, 113 e 117; 
2.9 – De autoria do vereador Osmar Ricardo, nºs 65, 69 e 74; 
2.10 – De autoria da vereadora Ana Lúcia nºs 71, 73, 76, 77, 79, 81, 88, 90, 91, 93, 95 e 97; 
2.11 – De autoria do vereador Zé Neto, nºs 102, 103, 104, 105 e 106. 3. 

Emendas Supressivas: 
3.1 – De autoria da vereadora Liana Cirne, nº 87. 

SAMUEL SALAZAR 
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

TERMO DE NÃO REALIZAÇÃO DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SAÚDE DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 
Termo de não realização da terceira reunião ordinária da Comissão de Saúde, 3ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara 
Municipal do Recife agendada para o dia dezessete de maio de dois mil e vinte e três às quatorze horas, que, em virtude da ausência 
de quórum, o Presidente, Tadeu Calheiros, restou impossibilitado de realizá-la. Conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente 
ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 17 de maio de 2023. 

COMISSÃO DE SAÚDE 

TADEU CALHEIROS 
Presidente 

PAULO MUNIZ 
Membro Titular

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
No dia 11 de maio de 2023, às 12h00, na Sala das Comissões, teve início a 8ª Reunião Ordinária da Comissão de Legislação e Justiça, 
com a presença da vereadora Michele Collins e do vereador Samuel Salazar, sob a presidência do vereador Zé Neto. Verificado o 
quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a reunião, procedendo-se a leitura da ata 
da 2ª Reunião Extraordinária, realizada em 8 de maio de 2023, que foi aprovada por todos presentes. Na sequência, passou-se a 
deliberar sobre a seguinte pauta de votação:
PLO 19/2023, de autoria do vereador Rinaldo Júnior, institui, no “Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife”, a Semana de 
Conscientização sobre a Terceirização sem Calote. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer 
pela APROVAÇÃO COM EMENDA, do relator vereador Zé Neto.
PLO 21/2023, de autoria do vereador Ebinho Florêncio, institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife o “Dia Municipal 
do esporte Amador”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO COM 
EMENDA, do relator vereador Zé Neto.
PLO 33/2023, de autoria do vereador Alcides Cardoso, institui no âmbito do município de Recife o “Programa Fila Zero” de atendimento 
a pessoas diagnosticadas com neoplasia (Câncer). Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes o parecer pela 
REJEIÇÃO, com voto contrário da vereadora Michele Collins ao relator vereador Zé Neto.
PLO 38/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, institui o “Selo Escola Amiga da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA)”, 
no âmbito do município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, com 
voto contrário da vereadora Michele Collins ao relator vereador Zé Neto.
PLO 43/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, institui no Calendário Oficial de Eventos do Município do Recife a “Semana Municipal 
de Prevenção e Combate à Obesidade Infantil”. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer 
pela APROVAÇÃO, do relator Rinaldo Júnior.
PLO 44/2023, de autoria da vereadora Natália de Menudo, institui a Semana Municipal de Conscientização Sobre a Prática Legal do 
Wheeling, no âmbito do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, 
do relator Samuel Salazar.
PLO 45/2023, de autoria do vereador Osmar Ricardo, institui o “Programa de Atendimento Educacional Hospitalar e Domiciliar com 
Acompanhamento Psicopedagógico para Crianças e Adolescentes” no âmbito do Município do Recife. Colocado em votação, a 
Comissão acatou por maioria dos presentes o parecer pela REJEIÇÃO, com voto contrário da vereadora Michele Collins ao relator 
vereador Rinaldo Júnior.
PLO 46/2023 (REDISCUSSÃO), de autoria do vereador Rinaldo Júnior, dispõe sobre as diretrizes para a instituição da "Linha Oficial de 
Pobreza" no município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela 
APROVAÇÃO COM EMENDA, do relator vereador Zé Neto.
PLO 47/2023, de autoria da vereadora Ana Lúcia, dispõe sobre a criação do “Selo Empresa Amiga da Pessoa com Transtorno do 
Espectro Autista (TEA)” no âmbito do município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por maioria dos presentes o 
parecer pela REJEIÇÃO, com voto contrário da vereadora Michele Collins ao relator vereador Samuel Salazar.
PLO 49/2023, de autoria do vereador Luiz Eustáquio, dispõe sobre o licenciamento de cemitérios e crematórios no município do Recife. 
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO com emendas, do relator 
vereador Rinaldo Júnior.
PLO 50/2023, de autoria do vereador Zé Neto, institui o “Dia Municipal do Corretor de Seguros” no Calendário Oficial de Eventos do 
Município do Recife. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO com 
emenda, do relator vereador Rinaldo Júnior.
PLO 51/2022, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, institui o "Dia Municipal de Enfrentamento ao Etarismo" no calendário oficial da 
cidade do Recife e dá outras providências. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela 
APROVAÇÃO, do relator vereador Samuel Salazar.
PLO 52/2023, de autoria da vereadora Cida Pedrosa, estabelece a manutenção de equipe de futebol feminino profissional por parte dos Clubes 
de Futebol sediados no município do Recife como condição para a remissão de dívidas com o Poder Público Municipal. Colocado em votação, 
a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO com emenda, do relator vereador Rinaldo Júnior.
PDL 5/2023, de autoria do vereador Eriberto Rafael, concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Excelentíssimo Sr. Itamar Pereira 
da Silva Júnior, Desembargador do Tribunal de Justiça de Pernambuco. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos 
presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator vereador Rinaldo Júnior.
PDL 8/2023, de autoria do vereador Eriberto Rafael, concede a Medalha de Mérito José Mariano ao Excelentíssimo Sr. Agenor Ferreira 
de Lima Filho, Desembargador do Tribunal de Justiça de Pernambuco. Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos 
presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator vereador Samuel Salazar.
PDL 9/2023, de autoria do vereador Zé Neto, concede o Título de Cidadão do Recife ao Sr. Ronaldo Dalcin. Colocado em votação, a 
Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator vereador Rinaldo Júnior.
PDL 10/2023, de autoria do vereador Paulo Muniz, concede o Título de Cidadã do Recife a Sra. Everdelina Roberta Araújo de Meneses. 
Colocado em votação, a Comissão acatou por unanimidade dos presentes o parecer pela APROVAÇÃO, do relator vereador Samuel Salazar.
Em prosseguimento, o presidente anunciou a próxima reunião ordinária para o dia 18/05/2023, às 10 horas, comunicando que a 
distribuição será encaminhada em seguida às respectivas assessorias dos membros, conforme anexo. Nada mais a discutir, o 
presidente encerrou a reunião.
Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de 
concordância com tudo o que nela contém. Sala das Comissões, CMR, 18 de maio de 2023.
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
ZÉ NETO Presidente. ANDREZA ROMERO Vice-Presidente. MICHELE COLLINS Membro Efetivo. RINALDO JÚNIOR Membro Efetivo. 
SAMUEL

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO 
DIA 02 DE MAIO DE 2023.
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores HÉLIO GUABIRABA, ANA LÚCIA, ZÉ NETO e SAMUEL SALAZAR.
Aos 02 (dois) dias do mês de maio do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às doze horas e vinte e cinco minutos, de forma híbrida, 
nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência do vereador 
HÉLIO GUABIRABA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO e ALMIR FERNANDO. 
Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a leitura 
da Ata da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação dos vereadores e não havendo nenhum questionamento sobre a Ata, 
a mesma foi aprovada sem restrições. Em seguida, determinou ao Primeiro Secretário que procedesse à CHAMADA REGIMENTAL, 
oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALMIR FERNANDO; 
ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; 
EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; 
IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; MICHELE COLLINS; 
OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; 
RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Em seguida, o 
senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: SEGUNDA 
DISCUSSÃO – DOS PARECERES Nºs. 784/2019 E 832/2019, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, 
E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 205/2019, DE AUTORIA DO 
VEREADOR IVAN MORAES, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 17.765, DE 4 DE JANEIRO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
– Foi APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – DOS PARECERES NºS. 52/2023 E 24/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES 
DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO 
PROJETO DE LEI Nº 35/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR, QUE DENOMINA “IRMÃ CININHA” A CRECHE 
ESCOLA A SER CONSTRUÍDA NA COMUNIDADE CÓRREGO DO DEODATO, BAIRRO ÁGUA FRIA, MUNICÍPIO DO RECIFE. – Foi 
APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA - DOS PARECERES NºS. 23/2023, 7/2023 E 9/2023, RESPECTIVAMENTE, 
DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER; 
ADITAMENTO Nº 03, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; ADITAMENTO Nº 04, DA COMISSÃO DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 12/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO, QUE INSTITUI O 
GRUPO OCUPACIONAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES DO MUNICÍPIO DO RECIFE, CRIANDO OS CARGOS 
EFETIVOS NECESSÁRIOS PARA A SUA COMPOSIÇÃO, BEM COMO DA EMENDA Nº 02, DE AUTORIA DA VEREADORA PRETAS 
JUNTAS, APROVADA PELA  COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DA EMENDA Nº 03, DE AUTORIA DO VEREADOR IVAN 
MORAES, APROVADA PELAS COMISSÕES DE  LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA MULHER; SUBEMENDA 01, DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO À EMENDA 01, DE AUTORIA DA 
VERADORA PRETAS JUNTAS, E; EMENDAS ADIIVA 01 E MODIFICATIVAS 02, 03 E 04, TODAS DA RELATORIA DA COMISSÃO DE 


